
資料番号 県回答

資料１・
参考資料１

①事業所からのデータであることから、公開できる
範囲内で、情報提供させていただきます。
②一部調査済みであることや事業所への負担も
考慮しつつ、調査に含めるかどうか検討していき
たい。なお、調査に含めない場合でも、県の立ち
入り調査の際に、適宜、事業所に確認していく予
定としています。

参考資料１
調査票の誤記のため修正します。
2020年３月末の状況を調査するもの。

参考資料１
調査票の誤記のため修正します。
それぞれ「2019年度実績」「2020年度計画」に修正
します。

資料２
本調査においては、そのような意見は特にありま
せんでした。

資料２
本調査では具体的な対策例は出ていません。今
後、必要に応じて、具体的な対策を講じている事
業所の情報収集等していきます。

資料２

全体資料をホームページ上で公開しましたので、
そちらをご参照ください。
【URL】
https://www.pref.kanagawa.jp/docs/a2p/cnt/f505
0/p1487334.html

2020年度第１回神奈川県石油コンビナート等防災対策検討会
書面会議　各委員からの意見と県回答

「2019年３月末の状況」を回答させる項目が散見されます。昨年度と同じ
状況を調査するものか。

内容

保安設備の地震・津波対策は、他社の取組が参考となる。当資料が概要
版であれば、全体資料も提供していただきたい。

高潮対策の調査について、今後の参考とするため、具体的な回答を示し
ていただきたい。（対策を講じている事業所があると以前、伺っている）

県が高潮浸水想定を発表後、本市臨海部の各事業所等を訪問し、説明を
行っているが、その際に大多数の事業所から下記の意見をいただいてい
る。
・発表データでは対策を講じることが不可能なため、詳細なデータ提供を
要望する
・発表するのみでなく、具体的な対策を検討するべきである
昨年度、貴課にも御尽力いただき、県高潮浸水想定担当部署へ要望活動
を行った。
上記の点について、当調査において意見はなかったのか。

①予防対策取組状況調査の結果は消防にも提供いただけますか。
②消火用屋外給水施設の耐震対策だけではなく、特定防災施設等及び
防災資機材に係る地震対策及び津波対策の推進について（通知）（平成２
４年３月３０日消防特第６３号）に基づく特定防災施設等及び防災資機材
等についても入れてはどうか。
⇒具体的には別紙に記載されている、応急措置等や代替措置が取られて
いるかどうかの確認を参考資料１「予防対策取組状況調査」に追加する。

予防対策取組状況調査記入様式の対象年度に「2018年度実績」、「2019
年度計画」の記載がございました。

https://www.pref.kanagawa.jp/docs/a2p/cnt/f505


資料３・参
考資料３

①事業所からのデータであることから、公開できる
範囲内で、情報提供させていただきます。
②貴重なご意見ありがとうございます。
事例シートの記載内容として、検討いたします。

資料５

・合同図上訓練の開催日については、行政分科会
にて各機関の都合を伺い調整します。
・情報受伝達訓練については、災害発生時に、コ
ンビナート事業所被害状況を行政機関が迅速に
把握・共有する体制の強化を目的とし、情報受伝
達の手段と経路を確認するための訓練を実施しま
す。訓練内容の詳細は別添資料を参照ください。

資料６

今後も連携して、国への要望を実施していきま
す。

その他

ご意見ありがとうございます。

①調査の結果及び整理したデータ等は消防にも提供いただけますか。
②シートに高圧ガスの事故分類のような重大度の分類を表記するととも
に、漏えい量や通報時からの拡大の有無等、重大度がわかるような項目
を追加していただけると、事故防止等にも反映しやすと考えます。

本市でも県と同様の国要請を実施予定であり、今後も、ぜひ、連携して取
り組んでまいりたい
・本市単独：６月末～７月上旬（実施可能か調整中）
・九都県市：７月（県工業保安課と共に要請活動、実施可能か調整中）

・合同図上訓練の開催日は、９月は市議会対応、また、９月・１０月は台風
シーズンであり、対応が困難と想定
・情報受伝達訓練は、本市で毎年３月実施の川崎臨海部広域防災訓練で
行っている内容と相違は有るか。

資料3、資料4にある調査は、たいへん意欲的で有意義なものと思います。
また、資料5にある訓練も同じくたいへん有意義なものと思います。
コロナウイルス渦のなか、思うようにいかないこともあるかと思いますが、
是非とも進めていただければと思います。


